<sup>5)</sup> Vergl. Poitou tit 20, an 436, B. d. R. IV S. 816 und überhaupt ansführlich über diese Formen Loyseau III, 1, 24fg. Er führt sie zurück auf die — griechischen *Oroi* und spricht sein Bedauern darüber aus, dass diese Formen in Frankreich nicht auch für das vertragliche Grundpfandrecht Anwendung finden. Basnage S. 7.

<sup>6)</sup> Lettres von Karl VII 1441 Ord. XIII S. 839fg art 5, Loyseau III, 1, 31.

<sup>7)</sup> Loyseau l. c.

Doch man begnügt sich, wie gesagt, nicht mit der Verkündigung des Verbotes und mit der äusseren Manifestierung des Bannes in der dargestellten Weise, vielmehr führt die Frohnung auch zum Entzug des Besitzes, zur Ausweisung aus der Gewere.

Dicta castra et terras cum pertinenciis debere esse in manu nostra quousque satisfactum sit creditoribus etc.<sup>1)</sup> injunctum fuit ei a curia quod litteras . . . quas dicti burgenses habent super obligatione predicta teneri faciat, et si super hoc fuerit in defectu, senescallus Petragorciensis mandatum habuit, ut susper hoc manus apponat<sup>2)</sup>. Cum dominus Rex in manu sua capi fecerint omnes hereditates que fuerant J. de A. D. pro debito in quo dictus J. tenebatur<sup>3)</sup>.

Vor allem aber folgendes königliche Schreiben:

petitio fidelium subjectorum nostris Delph. auribus nostris insonuit querelosa, quod subditi nostri praedicti, plena damna fuerunt passi et sustenti et omni die sustinebant et patiebantur, ex eo quod Gubernator . . . Baillivi, Judices, Procuratores, Commisarii . . . ipsis subditis non vocatis, nec in eorum juribus auditis, de facto bona ipsorum subditorum, per manus appositionem, sequestrationem seu saisinam, capiebant, occupabant, capi et occupari mandabant, ipsos expoliando à possessione seu tenuta eorundem; deinde fructus bonorum capiebant; quandoque in nostros interdum in usus suos convertendo, bonis dimissis incultis . . . Darüber wird Klage geführt. Noch werden dann weiter die Schuldner bonis denutati genannt, sine causae cognitione sua possessione privandus. Die Klage aber gilt nur dem Vorgehen ohne Titel. Die nachher genannte via ordinaria wird bezeichnet wie oben als cine manus apositio, saisina vel sequestratio<sup>4)</sup>.

So weit es sich um das Strafverfahren handelt, finden es unsere Quellen immer noch nötig, ausdrücklich zu bestimmen, dass aus dem eingezogenen Vermögen die Gläubiger befriedigt werden. Denn omnia bona sua in voluntate vicecomitis sunt<sup>5)</sup>. Si bona ali-

<sup>1)</sup> Olim a. 1294 N. 4 Bd. II S. 371.

<sup>2)</sup> Olim a. 1278 N. 54 Bd. II S. 124.